Протокол
собрания жителей СП Мутабашевский сельсовет муниципального района Аскинский район  Республики Башкортостан
д.Мута-Елга                                                                                                      22 июня  2016г.
                                                                                                                                10:00 час
Присутствовали: Файзуллин А. Г. – Глава Мутабашевского сельского поселения.
                                Саитов А.К.- депутат избирательного участка № 5.
                                Ногоманов Ф.Ф. – депутат избирательного участка №3
                                Хайруллина Ф.Н.- депутат изб. округа № 6
                                Халиуллина Л.К.- специалист СП Мутабашевский сельсовет.
                                Жители  д.Мута-Елга - 43 чел.
Собрание открывает глава сельского поселения Мутабашевский сельсовет Файзуллин Азат Галимзянович.
Уважаемые жители деревни Мута-Елга, приглашенные, сегодня на повестке дня нам необходимо обсудить следующие вопросы:
1. Отчет Главы Администрации Мутабашевского сельского поселения о проделанной работе.
1. О  мерах противопожарной безопасности.
1. О благоустройстве.
1. Вопросы населения.
1. Слушали:   Файзуллина А.Г.- Главу Администрации Мутабашевского сельского поселения.
    В своем    отчете Файзуллин А.Г. довел информацию присутствующим, о проделанной работе   Администрации  Мутабашевского сельского поселения за первое полугодие 2016г.
    В обсуждении принимали участие Файзуллин А.Г., староста д.Мута-Елга Галиев Р., депутаты: Саитов А.К., Хайруллина Ф.Н., Ногоманов Ф.Ф.,  жители деревни.
2.   Глава СП сообщил о мероприятиях по  противопожарной безопасности в летний период. Призвал быть  осторожными в обращении с огнем во время посещения лесов.
Он сообщил, что граждане обязаны:

1.Соблюдать требования пожарной безопасности;
2.Иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь;

3.При обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную охрану по телефону 001;
4.до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожаров (сообщить о пожаре соседям);
5. По возможности принять меры к тушению пожара (обесточить помещение, использовать первичные средства пожаротушения).
6.Оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров.

Решили: Соблюдать требования пожарной безопасности, принять к сведению полученную информацию и донести ее до остальных жителей деревни, которые отсутствовали на собрании.
3. Файзуллин А.Г. отметил организацию уборки территорий населенных пунктов, а именно призвал:
- к уборке и содержанию проезжей части населенного пункта, мостиков, расположенных вдоль дороги, сказал, что уборка производится предприятиями, организациями, учреждениями, владельцами домов, в ведении которых находятся участки;
- к тщательной очистке дорог, от накопившихся на зиму загрязнений;
- к установлению урн у своих зданий предприятиями, организациями, учреждениями и т. д. Торгующие организации устанавливают урны у входа в помещение. Урны должны содержаться в исправном состоянии. Очищаться от мусора по мере его накопления.;
- к вывозу бытовых отходов в специально отведенные для этих целей места своими силами.
Также Глава СП отметил содержание зеленых насаждений.
 Все зеленые насаждения образуют неприкосновенный зеленый фонд Мутабашевского  сельского поселения. Охрана зеленых насаждений является обязанностью каждого гражданина. Новые посадки зеленых насаждений, особенно деревьев, должны производиться по согласованию с владельцами подземных коммуникаций, электрических сетей. Ответственность за обрезку, уборку и вывозку ветвей деревьев и кустарников, мешающих электрическим линиям, несет организация, обслуживающая данные линии. Землепользователи обязаны проводить регулярную обрезку и стрижку крон деревьев и кустарников, своевременно скашивать траву, уборку опавших листьев и в тот же день убирать и вывозить образовавшийся мусор. Зеленые насаждения следует располагать на расстояниях от наружных стен зданий – деревьев 5 метров, кустарники – 1,5 метра, от подземных коммуникаций – деревья – 3 метра, от заборов – 2 метра.
 Решили:  Принять к сведению полученную информацию и донести ее до остальных жителей деревни, которые отсутствовали на собрании.
5. Жители д.Мута-Елга задавали свои вопросы, Глава СП отвечал на них.
Файзуллин А.Г.: Уважаемые жители д.Мута-Елга и приглашенные, на этом повестка дня подошла к концу. Спасибо всем за активное участие.

Председатель собрания                                        Файзуллин А.Г.
Секретарь собрания				         Халиуллина Л.К.